Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXIII. De merito quod est effectus gratiæ cooperantis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

idecirco sicut in rebus naturalibus Deus dando manus homini, idcirco sicut in rebus ex ordinatione sua, scilicet ipsius Dei, ac per hoc quasi sibi psl soluit debitum, & sic ibi est ratio iusti, ut in secundo contra Gentil. cap. 29, habes diffusa in redditione mercedis debite merito humano Deus non alter potest confundere debitor, nisi pro quanto ab ipso merito debitor, ergo homo non potest aliquid a Deo mereri.

T 3 Præt. Quicunq; apud aliquem aliquid meretur, constituit eum sibi debitorem. debitum n. est, ut aliquis merenti mercedem repedit: sed Deus nulli est debitor. unde dñ R. o. o. Quis prior dedit ei, & retribueret ei? ergo nullus a Deo potest aliquid mereri.

SED CONTRA est, quod dñ Ier. 31. Est merces operi tuo: sed merces dicitur, quod pro merito reditum ergo uidetur quod homo possit a Deo mereri.

R ESPON. Dicendum, qd merum, & merces ad idem referuntur. Id enim merces dicitur, qd alicui recompensatur pro retributione operis, uel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. Unde sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo, est actus iustitia: ita etiam recompensare mercedem operis, uel laboris, est actus iustitia. Iustitia autem aequalitas quædam est, ut merum: tale ultra respectus, quos habet a hominem merentem, & Deum.

C Ad secundum dicendum, qd Deus ex bonis nostris non querit utilitatem, sed gloriam, id est, manifestationem sua beatitudinis, quod etiam ex suis operibus querit. Ex hoc autem quod eum colimus, nihil ei accrescit, sed nobis: & ideo meremur aliquid a Deo, non quasi ex nostris operibus aliquid ei accrescat, sed in quantum propter eius gloria operamur.

AD TERTIUM dicendum, qd quia actio nostra non habet rationem meriti, nisi ex presuppositione diuinæ ordinationis, non sequitur quod Deus efficaciter simpliciter debitor nobis sed sibi psl, in quantum debitum est, ut sua ordinatio impleatur.

ARTICVLVS II.

Vtrum aliquis sine gratia possit mereri uitam eternam.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod aliquis sine gratia possit mereri uitam eternam. Illud enim homo a Deo meretur, ad quod diuinatus ordinatur, sicut dictum est: sed homo secundum suam naturam ordinatur ad beatitudinem. Sicut ad finem, unde etiam naturaliter appetit esse beatus. ergo homo per sua naturalia absque gratia mereri potest beatitudinem, quæ est uita eterna.

T 2 Præter. Idem opus quanto est minus debitum, tanto est magis meritorium: sed minus debitum est bonum, quod fit ab eo qui minoribus beneficiis est præuentus. Cum igit ille, qui habet solum bona naturalia, minor beneficia sit consecutus a Deo, quam illi qui cu naturali-

Prima, secunda S. Thomæ.

<p

¶ Ad hoc dicitur, quod non inconuenit diuersis rationibus in diuersis locis eandem questionem inquirere, ut unusquisque tractatus integer sit. Hæc ergo quæstio de merito vita æternæ per gratiam, potest dupliciter occurrere. Primo, de merito humilmodi, ut habet rationem finis respectu gratiae. Et sic spectat ad

quæstio, de necessitate gratiae, quæ est necessitas ex suppositione, scilicet ad habendum tale quid, quæ vocatur necessitas finis. Et hoc modo superius hæc quæstio integratur tractatum de necessitate gratiae.

¶ Secundo de merito huiusmodi, ut habet rationem effectus respectu gratiae. Et sic hic tractatur ad integratorem tractatus de secundo effectu gratiae, quod est meritorum, ut paret & ex initio tractatus huius, & præcedens questionis.

¶ In eodem articulo secundo, aduerte, quod quia nec ex art. nec ex ratione allata in litera habetur, quod hic sit sermo de potentia Dei absoluta, sed titulus est de potentia meritoria vita æternæ, an sit propria gratiae, ita quod ipsa sola hoc possit inter creatas naturas: hoc est enim quære, an fine gratia. &c. Ratio quoque literæ super diuina prouidentia, quæ statuit actum non ordinari ad aliquid excedens proportionem virtutis, quæ est principium actus: hoc enim est ex institutione diuinæ prouidentie, ut nihil agat ultra suam uitatem. Vita autem æterna est quoddam bonum excedens proportionem naturæ creatæ: quia etiæ excedit cognitionem & desiderium eius, secundum illud i. ad Cor. 2. Nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Et inde est, quod nulla natura creatæ est sufficiens principium actus meritorij vita æternæ, nisi superaddatur aliquid supernaturale donū, quod gratia dñi. Si vero loquamur de hoc sub peccato existente, additur cu hoc secunda ratio pro impedimento peccati. Cum n. peccatum sit quædā Dei offensa excludens uitam æternam, ut patet per * supradicta, nullus in statu peccati existens potest uitam æternam mereri, nisi prius Deo reconcilietur dimisso peccato, quod fit per gratiam. Peccatori n. non debetur uita, sed mors, secundum illud Rom. 6. Stipendia peccati mors.

bus habet gratuitam, ut & cius opera sint apud Deum magis meritoria: & ita si ille, qui habet gratiam, potest mereri aliquo modo vitam æternam, multo magis ille qui non habet.

¶ 3 Præt. Misericordia & liberalitas Dei in infinitu excedit misericordiam & liberalitatem humana: sed unus homo potest habere aequale opus operi, quod ex gratia procedit: quia quanto est perfectius principium actionis, tanto est perfectior actio. Sequeretur autem ratio supposita aequalitate operationis utrobique.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Roma. 6. Gratia Dei, vita æterna.

RESPON. Dicendum, quod hominis sine gratia duplex status considerari potest, sicut * supra dictum est. Vnus quidem naturæ integræ, qualis fuit in Adam ante peccatum. Alius autem naturæ corruptæ, sicut est in nobis ante reparationem gratiae. Si ergo loquamur de homine quo ad primum statum, sic uita ratione non potest mereri absque gratia vitam æternam per pura naturalia, quia scilicet meritum hominis depender ex præordinatione diuina. Actus autem cuiuscunque rei non ordinatur diuinus ad aliquid excedens proportionem virtutis, quæ est principium actus: hoc enim est ex

institutione diuinæ prouidentie, ut nihil agat ultra suam uitatem. Vita autem æterna est quoddam bonum excedens proportionem naturæ creatæ: quia etiæ excedit cognitionem & desiderium eius, secundum illud i. ad Cor. 2. Nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Et inde est, quod nulla natura creatæ est sufficiens principium actus meritorij vita æternæ, nisi superaddatur aliquid supernaturale donū, quod gratia dñi. Si vero loquamur de hoc sub peccato existente, additur cu hoc secunda ratio pro impedimento peccati. Cum n. peccatum sit quædā Dei offensa excludens uitam æternam, ut patet per * supradicta, nullus in statu peccati existens potest uitam æternam mereri, nisi prius Deo reconcilietur dimisso peccato, quod fit per gratiam. Peccatori n. non debetur uita, sed mors, secundum illud Rom. 6. Stipendia peccati mors.

Fvt constitutus eundem sibi debitorem ad reddendum, ut paret si ponamus Ioannem offendisse Petrum vel rapina, & postmodum videns enidem Petrum sum ab inimicis ad mortem, liberet illum, periculum non quod tunc merens, sed prius offendit, tamen non reconciliatur. Præterea, potest credi, ut de opere quod offendit, hoc modo eius actus potest esse meritorius uitæ æternæ.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus ordinavit humanam naturam ad finem uitæ eternæ consequendum non propria uitute, sed per auxilium gratiae. Et hoc modo eius actus potest esse meritorius uitæ æternæ.

AD SECUNDUM dicendum, quod homo sine gratia non potest habere aequale opus operi, quod ex gratia procedit: quia quanto est perfectius principium actionis, tanto est perfectior actio. Sequeretur autem ratio supposita aequalitate operationis utrobique.

AD TERTIUM dicendum, quod quantum ad primam rationem induxit dissimiliter se habet in Deo, & in homine. nam homo uitutem benefaciendi habet a Deo, non autem ab homine: & ideo a Deo non potest homo aliquid mereri, nisi per dominum eius, quod Apostolus signanter exprimit dicens. Quis prior dedit ei, & retribuetur illi?

Sed ab homine potest quis mereri antequam ab eo accepit,

per id quod accepit a Deo. Sed quantum ad secundam rationem sumptam ex impedimentoo peccati, simile est de homine, & de Deo: quia etiam homo ab alio mereri non potest, quem offensit prius, nisi ei satisfaciens reconcilietur.

ARTICVLVS III. Vtrum homo in gratia constitutus possit mereri vitam æternam ex condigno.

AD TERTIUM sic proceditur. Videatur quod homo in gratia constitutus non possit mereri uitam æternam ex condigno. Dicunt enim Apostoli ad Rom. 8. Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: sed inter alia opera meritoria maxime uidentur esse meritoria sanctorum passiones. ergo nulla opera hominum sunt meritoria uitæ æternæ ex condigno.

¶ 2 Præt. Super illud Rom. 6. Gratia Dei, uita eterna dicitur * gl. Post reditum dicere, stipendiū iustitia uitæ eterna: sed maluit dicere, gratia Dei, uita eterna, ut intelligeremus Deum ad eternam uitam pro sua miseratione nos perducere, non meritis nostris: sed id quod ex condigno quis meretur, non

q. 109. art. 3.

q. 71. art. 6.
q. 72. &
q. 73. &
q. 74. &
q. 75. &
q. 76. &
q. 77. &

art. 2.

condigno, est mereri sic, vt secundum iustitiam sibi debeatur, ita quod iniustum est non reddi mercedem merito ex condigno. Unde & nomen accepit ab aqua dignitas meriti ad mercedem.

¶ In corpore articulo, aduerte quod illa duo scilicet motio Spiritus sancti & gratia, non sunt duas disperatae causa meriti, sed prius causa subordi-

natae: motio quidem spiritus sancti actio causa prime: & gratia ut causa secunda operis in quantum meritorii. Moveret n. spiritus sanctus hominem ad merendum mediante gratia, propter quod litera de iunctione spiritus sancti locutus afferit illud Iohann. 4. Fit in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.

¶ Ad hoc intendit author, quod quia opus circinatur a gratia, habet quod sit meritorium ex condigno ex vita

que per propria causam, scilicet prima, & proxima. Nec altera superfluit: quoniam non sunt eiusdem ordinis. Et contra primam quidem causa sufficiens non occurrit contradicentes.

¶ Contra secundam anecdotem occurrit. Scote-

mentum a littera primo sententiam diligitur. 17.

¶ Quod procedit ex libero arbitrio. Alio modo, si in quod procedit ex gratia spiritus sancti. Si confi-

deretur si in substantiam operis, & secundum quod procedit ex libero arbitrio. sic non potest ibi esse

condignitas pro maximam in-equalitatibus: sed est ibi congruitas pp quando aequalitatem pro-

potionis. Vr. n. congruum, vt homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenseret secundum excellentiam sua virtutis. Si autem loquamus de opere meritorio, si in quod procedit ex gratia spiritus sancti, sic est meritorium vita aeterna d' ex condi-

gnio. Sic n. valor meriti attenditur si in virtutem spiritus sancti mo-

petitur, qui sic operatus est non retribue-

re beatitudinem, nisi iniuste eam subtrahendo: hoc est falsum,

ergo talis ordo est sola voluntate diuina.

¶ Secundo sic, Premium semper est maius bonum merito: & iniusta sit ratio, non reddit melius pro minus bono, ergo actus meritorius non est dignus tali praemio ex bonitate quam habet ex suis principiis.

¶ Sed hanc facile solvuntur. Nam ad primum dicitur, quod iniuste subtrahetur merces pro debito ei, qui operatus est ex gratia: & Deus qui est debitor hisiphi, qui ordinavit non superaddita ordinatio.

¶ Vr. Scottus putauit sed per ipsam gratiam eius aucta esse meritorium ex hoc ipso solo quod est a gratia, & est talis natura, scilicet non potest contra leipsum facere, ita non potest subtrahere mercedem.

Cum quo in statu, quod poterat beatos omnes annihilare de posse, non potest hoc est extra questionem praesentem.

¶ Ad finem dicitur, quod liberalitas diuina remunerans supra meritum non admittit vim suam. Ex hoc nanque, Deus aucti merenti gloriam ut unum reddit gloriam ut duo, non admittit actu illi, qui in mensura finitam iustitiam gloriam ut unum. Unde ratio illa non probat, quod actus non sit meritorius: sed hoc, quod non sit merito-

rius totius premij, quod dat Deus, supposita tali liberalitate.

¶ Et tu habes in littera pro doctrina S. Thomae, autoritatem Apostoli, St. filii, heretices &c. vbi potest fundare rationem: quia filio obediens, & ut filio operanti debetur hereditas paterna ex solo ipso iure stricto, ita quod non nisi iniuste potest priuari: sed sola gratia

constituit filios Dei, seculi quacunq; ordinatione, ergo. Superflua quoque est superaddita ordinatio illaque quicquid per illam fit, talia uerba me illi per motionem spiritus sancti media te gratia. Vlificat

quocunque gratiam positio illa, dum ei proprium opus subtrahit, si meritum, & nos

non possemus per gratiam mereri, nisi dispositio ponit: quae omnia aliena a theologia reali sunt. Et tu potes scire hanc esse veram mentem authoris ex doctrina eius in q. 21. superius, ubi ostendit, quod actus humanus ex hoc quod est bonus, vel malus moraliter, habet rationem meriti, vel demeriti, et apud Deum. Ex hoc nanque sequitur, quod ex hoc ipso quod sit actus est bonus, est ordinatus a Deo ad premium: & hoc, ut ibi dicitur, quantum est ex ratione actus, nec oportet alia ordinacionem superaddere.

¶ In codem articulo dubium occurrit, Quo pacto possit homo per gratiam mereri ex condigno vitam aeternam, cum inter Deum & creaturam quamcumque, multo minus quod inter patrem & filium possit esse iustum simpliciter.

Constat, quod homo in gratia, creatura pura est, & filius adoratio non plus iustificatur apud patrem, quam filius simpliciter est: mereri autem ex condigno, ad iustum simpliciter spectat.

¶ Ad hoc dicitur, quod

opus meritorium ex gratia, & spiritus sancto procedens, potest

comparari ad Deum retributorum. Et sic propter rationes allatas, solam rationem iusti dominatus, seu paternu video, iuxta illud Apostoli 2. ad Timoth. 4. Quam redi et dominus iustus index.

Si autem referatur ad merendum, scilicet uitam aeternam, sic est ratio iusti simpliciter & aequalitatis. Et ad hanc aequalitatem tendunt verba littera, ut patet in responsione ad tertium, Quod si quis dicere vellet, quod inter opus meritorium, ut est a spiritu sancto, & Deum, est iustum simpliciter, aduertat quod iustum queritur inter retributorem, & operatorem qui remuneratur, & non inter primam causam meritis, & merito-

rius, quod in art. 2. co. & 3. di. 30. art. 5. & 4. d. 20. art. 2. q. 3. & d. 49. q. 1. art. 4. q. 4. & p. 9. 6. art. 9. co. & R. 8. le. 5. princip. & Heb. 6. lec. 3.

E

ARTICULUS IV.

Vitrum gratia sit principium meriti, principius per charitatem, quam per alias uitutes.

D

A D Q U A R T U M sic proceditur.

Vitrum gratia sit principium meriti, principius per charitatem, quam per alias uitutes.

A D Q U A R T U M sic proceditur.

Vitrum gratia sit principium meriti, principius per charitatem, quam per alias uitutes.

E

opus meritorium ex gratia, & spiritu sancto procedens, potest

comparari ad Deum retributorum. Et sic propter rationes allatas, solam rationem iusti dominatus, seu paternu video, iuxta illud

Apostoli 2. ad Timoth. 4. Quam redi et dominus iustus index.

Si autem referatur ad merendum, scilicet uitam aeternam, sic est ratio iusti simpliciter & aequalitatis. Et ad hanc aequalitatem tendunt verba littera, ut patet in responsione ad tertium, Quod si quis dicere vellet, quod inter opus meritorium, ut est a spiritu sancto, & Deum, est iustum simpliciter, aduertat quod iustum queritur inter retributorem, & operatorem qui remuneratur, & non inter primam causam meritis, & merito-

rius, quod in art. 2. co. & 3. di. 30. art. 5. & 4. d. 20. art. 2. q. 3. & d. 49. q. 1. art. 4. q. 4. & p. 9. 6. art. 9. co. & R. 8. le. 5. princip. & Heb. 6. lec. 3.

F

Super Questionis 114. Articulum 4. 5. & 6.

In articulo 4. 5. & 6. nihil occurrit scribendum: nisi quod in quarto, & clarissim in Texto apparuit quod diximus esse de mente authoris, scilicet quod diuina motio ad meritum per gratiam, est etiam in Christo, & ut una meriti radix computata, diffingatur contra aliam, scilicet lib. arbitrium.

Prima Secunda S. Thomae. LL quilibet

quælibet virtus est principium alii cuius operis: est enim virtus habitus operatus, ut supra habitum est. ergo quælibet virtus est equaliter principium merendi.

P 2 Præt. Apostolus dicit ad Cor. 3. Vnusquisq; propriam mercedem accipiet secundum propriū laborem: sed charitas magis diminuit laborem, & angeat: quia, sicut Aug. dicit in lib. de uestib; dom. omnia uestu & immanu, facilia & prope nulla facit amor. ergo charitas non est principalius principiū merendi, quam alia virtus.

P 3 Præt. Illa virtus videtur principalius esse principium merendi, cuius actus sunt maxime meritorij: sed maxime meritorij videtur esse actus fidei, & patientie, siue fortitudinis, sicut patet in martyribus, qui pro fide patienter, & fortiter usq; ad mortem certauerūt. ergo aliæ uestrutes principalius sunt principium merendi, quam charitas.

SED CONTRA est, q; dñs Io. 14. dicit. Si quis diligenter me, diligetur a patre meo: & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Sed in manifesta' Dei cognitione consistit uita æterna, secundū illud Io. 17. Hęc est uita æterna, ut cognoscant te solum Deum uerum & uitium. ergo meritum uite æternę maxime residet penes charitatem.

RESPON. Dicendū, q; sicut ex dictis* accipi potest, humanus actus habet rationē merendi ex duobus. Primo quidē & principaliter ex dittina ordinazione, q; m quod actus dñe est meritorij illius boni, ad quod hō diuinus ordinatur. Secundo vero ex parte liberi arbitrij, in quantum s. hō habet præ ceteris creaturis, ut per se agat voluntarie agens. Et quantū ad utrumq; principalitas meriti penes charitatē cōsistit. Primo n. considerandum est, q; uita æterna in Dei fruitione consistit: motus aut̄ humanae mentis ad fruitionē diuini boni, est proprius actus charitatis, per quē oēs actus aliarū uestrutes ordinantur in hunc finē, q; m quod aliæ uestrutes imperantur a charitate. & iō meriti uita æterna primo pertinet ad charitatē: ad alias aut̄ uestrutes secundario, q; m quod corū actus a charitate imperant. Similiter et manif stū est, q; id quod ex amore facimus, maxime noluntarie facimus. Vnū et secundum quod ad rationem meriti requiritur q; sit uoluntarium, principaliter meritum charitati attribuitur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q; charitas, inquantū habet ultimū finem pro obiecto, mouet alias uestrutes ad operandū. Semper n. habitus ad quem pertinet finis, imperat^d habitus, ad quos pertinent ea quae sunt ad finem, ut ex supradictis patet*.

ADC VNDVM dicendum, q; opus aliquod potest esse laboriosum, & difficile dupliciter. Vno modo ex magnitudine operis: & sic magnitudo laboris pertinet ad augmentum meriti, & sic charitas non diminuit laborem, immo facti aggredi opera maxima: magna enim operatur si est, ut Greg. dicit in quadam homilia. * Alio modo ex defectu ipsius operatis. vnicuiq; enim est laboriosum & difficile, quod non prompta voluntate facit: & talis labor diminuit meritum, & a charitate tollitur.

ADTERTIVM dicendum, quod si ei actus non est meritorius, nisi fides per dilectionem operatur, ut dicitur ad Galat. 5. Similiter etiam actus patientiae & fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex charitate hac operetur, secundum illud 1. ad Corinth. 13. Si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

D. 174.
q. 9. art. 1.

In hom. Pen
recolt. & eff
zo. in Euān
non procul
a prim. illi^z.

D. 881.

ARTICVLVS V.

Vtrum homo possit sibi mereri primam gratiam

Amo possit sibi mereri primam gratiam. Vnde Aug. dicit, * fides meretur iustificationem, sicut autem homo per primam gratiam amo potest mereri sibi primam gratiam. **P** 1. Præt. Deus non dat gratiam, nisi dignus dicitur aliquis dignus aliquo dono, nisi quod promeruit ex condigno. ergo aliquis ex condigno potest mereri primam gratiam. **P** 3. Præterea. Apud homines aliquis potest mereri donum iam acceptum: sicut qui equum a domino meretur ipsum benemerito in seruicio domini: sed Deus liberaliter dedit homo, ergo multo magis primam gratiam acceptam potest homo promereri a Deo per quælibet opera.

SED CONTRA est, quod ratio gratie regni mercedi operum, secundum illud Rom. 4. operatur; merces non imputatur secundum statim, sed secundum debitorum: sed illud merito, quod imputatur sibi secundum debitorum merces operum eius. ergo primam gratiam testis homo mereri.

RESPON. Dicendum, quod domum considerari potest dupliciter. Vno modo lectionem gratutis doni, & sic manifestetur non meritum repugnat gratia: quia ut ad Ioh. Apostolus dicit. Si ex operibus, iam non. **A**lio modo potest considerari secundum ipsius rei quae donatur, & sicutiam non dare sub merito non habentis gratiam, ut excedit proportionem natura: tum etiam gratiam, in statu peccati homo habet meritum promerendi gratiam. C. ipsum potest gratia iam habita sub merito caderet. **M**erces est terminus operis: gratia uero est pium cuiuslibet boni operis in nobis, ut etiam est. * Si uero aliud donum gratutis meretur uestrite gratia praecedens, iam non prima: unde manifestum est, quod nullus potest mereri primam gratiam.

AAD PRIMVM ergo dicendum, q; sicut Aug. in lib. Retract. * Ipse aliquando in hoc suorum credidit initium fidei esse ex nobis, sed mutationem nobis dari ex Deo, quod ipse fidei retractat: & ad hunc sensum videatur pertinere fides iustificationē mereatur. Sed si suppeditetur sicut fidei ueritas habet, quod initium fidei est ab Deo, iam etiam ipse actus fidei coligetur, nam gratiam, & ita non potest esse meritorium gratiae. Per fidem igitur iustificatur homo, quasi homo credendo meretur iustificationem, quia dum iustificatur, credit, eo quod merito regitur ad iustificationē impij, ut supra dicitur.

AAD II. dicendum, quod Deus non dat gratiam dignis, non tamē ita quod prius dignum fuerit, quia ipse per gratiam eos facit dignos, qui non facere mundum de immundo conceperunt.

AAD III. dicendum, quod oē bonum operis procedit a prima gratia sicut a principio, ratiō procedit a quoque humano dono. Extrahit sī similis ratiō de dono gratiae, & de dono

ARTICVLUS VI.

Vtrum homo possit alteri mereri primam gratiam

Amo possit alteri mereri primā gratiam

ARTICVLVS VII.

Vtrum homo possit sibi mereri reparacionem post lapsus.

¶ Super Quæst. 114.
Art. septimum.

AMatth. 9. Super illud, Videns Iesus fidem illorū &c. A dicit Glo. * Quantum valet apud Deum fides propria; apud quem sic valuit aliena, ut intus & extra sanaret hominem: sed interior sanatio hominis est p rimam gratiam, ergo homo potest alteri mereri primam gratiam.

¶ 2 Præt. Orationes iustorum non sunt vacuae, sed efficaces, secundum illud Jacob. vlt. Multum ualeat deprecatio iusti affidua: sed ibidem præmititur, O rate pro inuicem, ut saluemini, cum igitur, salus hominis non possit esse nisi p gratiam, uidetur quod yus homo possit alteri mereri primam gratiam.

¶ 3 Præt. Luca 16. dicitur. Facite uobis amicos de manimonia iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula: sed nullus recipitur in eterna tabernacula, nisi per gratiam, per quam solam aliquis meretur vitam æternam, ut supra dictū est. * ergo unus homo potest alteri acquirere merendo primam gratiam.

SED CONTRA est, quod dicitur Iere. 15. Si steterint Moyseſ & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: qui tamen fuerunt maximi meriti apud Deum. videtur ergo quod nullus possit alteri mereri primam gratiam.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex supradictis patet, * opus nostrum habet rationē meriti ex duobus. Primo quidem ex ui motionis diuinæ, & sic meretur aliquis ex condigno. Alio modo habet rationem meriti, secundum quod procedit ex libero arbitrio in quantum voluntarie aliquid facimus, & ex hac parte est meritum congrui: quia congruum est, ut dum homo bene uitetur sua uirtute, Deus secundum super excellentem uirtutem excellentius operetur. Ex quo patet, quod merito condigni nullus potest mereri alteri primam gratiam, nisi solus Christus. qd vnuquisque nostrum mouetur à Deo per donum grā, ut ipse ad uitam æternam perueniat, & ideo meritum condigni ultra hanc motionem non se extendit. Sed anima Christi mota est à Deo per gratiam, non solum ut ipse perueniret ad gloriam vite æternæ, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum el caput Ecclesiæ, & author salutis humanæ, secundum illud ad Heb. 2. Qui multos filios in gloriā adduxerat, autorem salutis &c. Sed merito congrui pot aliquid alteri mereri primam gratiam. Quia n. homo in gratia constitutus implet Dei uoluntatem, congruum est secundum amicitię proportionem, vt Deus implete hominis voluntatem in saluatione alterius: licet quandoque possit habere impedimentum ex parte illius, cuius aliquis sanctus iustificatio nem desiderat. Et in hoc calu loquitur authoritas Ierem. ultimo inducta,

AD PRIMVM ergo dicendum, quod fides aliorum valet alij ad salutem merito congruit, non merito condigni.

ADE SECUNDVM dicendum, quod impetratio orationis innititur misericordia, meritum autem condigni innititur iustitia: & ideo multa orando impetrat homo ex diuina misericordia, que tamen non meretur Em iustitiam, secundum illud Dan. 9. Neq; enim in iustificationis nostris prostrernimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Ad TERTIUM dicendum, quod pauperes eleemosynas recipientes, dicuntur recipere alios in tabernacula uel impetrando eis veniam orando, uel merendo per alia bona ex congruo: uel etiam materialiter loquendo, quia per ipsa opera misericordie, qua quis in pauperes exercet, meretur recipi in æterna tabernacula.

AD SEPTIMUM sic procedif. Videtur, quod aliquis possit sibi mereri reparationem post lapsum. Illud n. quod iuste a Deo peritur, homo videtur posse mereri: sed nihil iustius a Deo peritur, ut Augus. dicit, quād quod reparetur post lapsum, secundum illud Psal. 70. Cum defecerit uirtus mea, ne derelinquas me Domine: ergo homo potest mereri, ut reparetur post lapsum.

¶ 2 Præt. Multo magis homini proslunt opera sua, quād profint alij: sed homo potest aliquo modo alteri mereri reparationē post lapsum, sicut & primam gratiam, ergo multo magis sibi mereri potest, ut reparetur post lapsum.

¶ 3 Præt. Homo, qui aliquando fuit in gratia per bona opera quę fecit, meruit sibi uitam æternam, ut ex supra dictis patet: * sed ad uitam æternam non potest quis puenire nisi reparetur per gratiam. ergo uidetur quod sibi meruit reparationem per gratiam.

SED CONTRA est, quod dicitur Ezechie. 18. Si auerterit se iustus a iniustia sua, & fecerit iniquitatē, omnes iustitia eius, quas fecerat, non recordabuntur. ergo nihil uelebit ei præcedentia merita ad hoc quod resurgat. non ergo aliquis potest sibi mereri reparatiōnem post lapsum futurum.

RESPON. Dicendum, quod nullus potest sibi mereri reparationem post lapsum futurum, neque merito condigni, neque merito congrui. Merito quidem cō digni hoc sibi mereri non potest: quia ratio huius meriti dependet ex motione diuinæ gratiæ, qua quidem motione interrupitur per sequens peccatum; unde omnina beneficia, qua postmodum aliquis a Deo consequitur, quibus reparatur, non cadunt sub merito, tanquam motione prioris gratiæ visquead hæc non se extendent. Meritum etiam congrui, quo quis alteri primam gratiam meretur, impeditur ne cōequatur effectum propter impedimentum peccati in eo, cui quis meretur. Multo igitur magis impeditur talis meriti efficacia per impedimentum, quod est & in eo qui meretur, & in eo cui meretur. hic enim utrumque in unam personam concurrunt: & ideo nullo modo aliquis potest sibi mereri reparationē post lapsum.

In art. 7. dubiū occurrat circa rationem literę ad probandum, 2. di. 27. art. qd nullus potest mere-ri ex condigno si bi reparatione post lapsum, quia scilicet motio diuinæ gratiæ interrupitur per lapsum. Contra hæc siquidem rationem inflatur. Primo, quia non exiguitur ad hoc, quod aliqua sit merces redēda ex condigno, quod motio diuinæ gratiæ nō interrum patur, ergo ratio literæ, quæ ex interru pitione infert nō meritu, nihil ualeat. Alsumptum patet: qd Iudas quandoq; meruit uitam æternam ex condigno, & in motio diuinæ gratiæ fuit interrupta. Et confirmatur, quia rat. 2. huius tantum est dicere qd interrupto gratiæ factum, quæ ex condigno, & in motio diuinæ gratiæ fuit interrupta.

¶ 2. huius usq; & q. & q. 15. 19. art. 5.

¶ Ad evidentiā huius difficultatis sciē dum cib. qd gratia du pliciter cocurrat ad meritum. Primo, ut constituens hominē in statu remunerabi li: & hoc facit gratia constituendo hominem diuinæ naturæ cofortem. Secundo, ut principium adest meritorij: & quia secundū non solum p supponit primū in rōne principij, sicut agere præluponit esse, sed coexigit in rōne cōstituentis statum remineralibilis, ita qd nullus ex condigno meretur sibi homini, sed sibi constituto in gratia mercede, vel pmiū sim pliceret: ideo de rōne meriti ex condigno sibi, est cōstitue re mercede debet sibi in statu gratiæ. Ita qd gratia non solum exigunt ad cōstituēdam personam, quæ meret, & cui meretur, sed cui exhibet dū sū pmiū. Et rō huius est uniuersalis, quia, si quodlibet merito efficit mercede debet sibi in solo statu digno mercede nullis. n. meretur aliquid

QVAEST. CXIII.

ARTIC. X.

¶ 2 Præt. Illud uidetur sub merito cadere, quod Deus alicui retribuit p aliquo seruicio quod fecit; sed Deus aliquando recompenſat hominibus pro seruicio sibi facto aliqua bona temporalia. dicit enim Exod. 1. Et quia timuerunt obſterices Deum, aedificauit illis domos. ubi glo. Grego. * dicit, quod benignitas eorum merces potuit in æterna uitra retribui: sed culpa mēdaciā terrenam recompensationem accipit. & Ezech. 29. dicitur: Rex Babylonis seruire fecit exercitū suū seruitorum magna aduersus Tyrum, & merces non est reddita ei. & postea subdit: Erit merces exercitū illius, & dedi ei terram Aegypti pro eo quod labouerit mihi. ergo bona temporalia cadunt sub merito.

¶ 3 Præt. Sicut bonum se habet ad meritum, ita malum se habet ad demeritum: sed propter demeritum peccati aliqui puniuntur Deotemporalibus poenis,

sicut pater de Sodomitis, Gen.

19. ergo & bona temporalia cadunt sub merito.

¶ SED CONTRA est, quod illa qua cadunt sub merito, nō similiiter se habent ad omnes: sed bona temporalia, & mala similiiter se habent ad bonos & malos secundum illud Eccles. 9. Vniuersa & que eueniunt iusto & impio, bono & malo, mūdo & immundo, immolati victimas, & sacrificia cōtempnati. ergo bona temporalia non cadunt sub merito.

R E S P O N S O. Dicendum, quod illud quod sub merito cadit, est primum, uel merces, quod habet rationem alicuius boni. Bonū autem hominis est duplex, unum similiiter: aliud secundum quid. Bonū hominis similiiter est ultimus finis eius, secundum illud Psal. 72. Mihi autem adhucere Deo, bonum est: & per consequens omnia illa quo ordinatur ut ducentia ad hunc finem, & talia similiiter cadunt sub merito. Bonum autem, sicut

quid, & non similiiter, hominis est, quod est bonū ut nūc: uel quod est secundum quid, bonū, & huiusmodi non cadunt sub similiiter, sed sicut quid. Secundum hoc ergo est, q̄ si temporalia bona considerantur pro utilia ad opera uirtutū, quibus perducuntur aeternam, sicut hoc directe & similiiter conmerito: sicut & augmentū gratiae, & oī illius homo adiuuat ad peruenientiū in beatitudine primā gratiā. Tūm. n. dat Deus uirs utilis tūlibus, & ēt de malis, quantum eis quis peruenientiū ad uitā aeternā, & in tristitia citer bona huiusmodi temporalia. unde dī in p̄mentes aut Dominum non minuentur omnes, & alibi: Non uidi iustum derelictū de ceteris. Si aut̄ consideretur huiusmodi temporalia ab omissione, nō sicut similiiter bona hominis, sed sicut non similiiter cadunt sub merito, sed sicut quātura. s. homines mouentur deo ad aeternaliter agenda, in quibus siūm. apolimūtūr deo fauente, ut siūt uita aeterna citer p̄mūm operū iustitiae per relationē diuinā, sicut supra dictum est: * in tempore bona in se considerata habeant rōnem merito recipiūt ad motionem diuinā, quā uita homini mouent ad hęc prosequenda: siūt diuinis his nō habeant hoīes rectam iniunctam.

H AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut etiā in libro Fausti lib. 4. In illis temporibus figurae fuerunt futurorum spirituum impletur in nobis. Carnalis enim populi missis uita praesentis inharebat, & illorum lingua, sed etiam uita prophētica.

AD SECUNDUM dicendum, quod illa retributio esse diuinitus facta est in companionia motionis, non autem sicut respectionem voluntatis, præcipue quantum ad Babylonis, qui non impugnauit Tyrum, sed deo seruire, sed potius ut sibi dominaret. Similiter etiam obſterices, sicut habent nam uoluntatem quantum ad liberacionem, non tamen fuit earum recta voluntas ad hoc, quod mendacium confinxerunt.

AD TERTIUM dicendum, quod temporis infliguntur in penam impiorum, in quantum peradiuuantur ad confutacionem uitæ aeternæ autem, qui per huiusmodi mala iniunguntur penam, sed magis medicinam, ut supra dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod omnia annuntiūt bonis & malis, quātum ad ipsam uenient bonorum, uel malorum temporalium, quantum ad finem: quia boni per humana nuducuntur ad beatitudinem, non autem haec de moralibus in communi dicta sufficiunt.

F I N I S.

SERIES CHARTARVM.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z
AA BB CC DD EE FF GG HH II KK LL.

Omnes sunt Quaterniones, præter LL qui est Duernio.

VENETIIS, MDXCII.

Apud Dominicum Nicolinum.

Lib. 18. Moral. cap. 2. a med.